בְּשָׁוְעִים בְּהַרְצִין לְשָׁפֵט אֶת הָר עַשְׂיו וְלִזְהָבָה לְיַיְהָבָה:

Quæ Latinæ ad verbum expressa sic sonant: Et transmigratio exercitus huic filio-  
rum Israhel, qui Cananæi sunt, (hoc est, humiliati & mercimonii addicti) usque in  
Tzaphath, Galliam, & transmigratio Ierusalem, quæ est in Sipharad, Hispania,  
hæreditate possidebunt civitates Austri. Et ascendent salutem procurantes in montem  
Tzion, ad indicandum montem Esau, & erit Domino regnum. Quod quidem vatici-  
nium nunc magna ex parte impletum, tum demum perfectè, & omnino impletum iri  
mihi mens prælagit, quando Catholicam tuam Maiestatem, & Christianissimum  
Galliarum Regem conuenctis animis sua consilia, suas opes, & conatus omnes ad ex-  
tirpandam Turcarum & Maurorum, infestissimorum Christiani nominis hostium,  
perniciöissimam sectam conuertere videbimus. Faxit Deus, vt & Rex Christianissi-  
mus, prout haec tenus fecit, splendori nominis sui semper in posterum respondeat, vt;

# AD SACRARVM LINGVARVM STUDIOSVM LECTOREM,

GVIDONIS FABRITII BODERIANI natione Galli, In Noui  
Testamenti Syriaci Latinam interpretationem,

## PRÆFATIÖ

**R**EVM omnium conditoris Dei tanta est bonditas, tanta tanquam admirabilis prouidencia, tenuis denique erga genus humanum amor, Lector, ut etiam ex rebus suapte natura malis atque noxius, summum hominibus bonum frequenter dicat. Quantum in mundo audax & impium facinus eorum, qui immunit superbia terrarum Babyloniam extruere sunt moliti, quantumque damna illa linguarum confusio & diversitas, que inde nata est, humanae societati inuenientur, nemo est, qui aliquantum rerum buiis mundi experientiam habeat, cui non sit compertum. Cum enim omnium animalium, lumines soli divino beneficio rationis & orationis sint participes; ea primum causa, ut Dei Opt. Max. miranda operas rationes considerantes, orationes ei gratias assidue agant, eisque clementiam sicutam prosequantur amore: demde ut alij alios tanta eius in se beneficia doceant, ac mutua charitatis nexus simili deinceps, & societas colant, utique presentis commoda inter se communicent. Hanc societatem, mirum dictu, quanto opera ducemus, & etiam cum hodie dirimatis sermonis difficultudo. Rebet siquidem Augustinus, Linguarum diacritas bonitatem auctorat ab hy- Det. Ch. III.  
bit. 12. 12. 12.

Nam si duo sibi in similitudinem fiant obuiam, neque praterire, sed simile esse aliqua necessitate cogantur, quorum meator moris linguam alterius: facilius sibi animalia muta etiam diversi generis, quam illuc sunt humines ambo, <sup>12</sup> socientur. Quando enim que sentiat, inter se communicare non possunt, propter solam linguarum diversitatem, <sup>13</sup> nibil prodeat ad consociandas homines tanta similitudo naturae: ita ut libenter homo sit cum caue suo, quam cum humine alieno. Cui consensens Pausas, Tanta est, inquit, loquendi varietas, ut externus alieno non sit huminu- <sup>14</sup> vice. Que linguarum varietas sifemel esset sublata, omnes terrarum orbis, et aquam cunctarum regionum, omnibus sus- <sup>15</sup> ficeret, omnesq; vere Cosmopolitani tunc essent, quando uno ex eodem idiomatis genere coniuncti, alijs alios mutuo intellegeremus, quocunque profici seremur. Et cum Deus, in cuius cognitum, amore, & adoratione vera religio versatur, sit unus essentia, omnes quoque res eò sunt perfectiores, quod propius ad unitatem accedunt, admodum perfectius ac felix, celestique proximus esset rerum humarum statutus, si omnes Deum mundi Creatorem, & supremum moderatorem, uno modo, uno ritu, uno genere cohererent acque adorarent. Nec esset malum diffimile ab eo, quicunque aliquanum futurum vacuitatem est. Sophonias propheta dicitur prophetis:

לֹכַן דְּבוּ לִי נָאֵם יְהוָה לְיָמִים קָרְבָּנִי לְעֶדֶת נָכְפָּנִים לְעַלְמָן עֲלֵיכֶם וְעַמְּכֶם בְּלַד חֲרוֹן אֲפִי בְּיַבְשָׁת קְנָאתִי הָאָבָר בְּלַאֲרָץ בַּיּוֹן אֲהָפָר עַל עַמִּים שָׁה בְּרוֹחַלְקָרְא בְּלַם כְּשָׁם שְׂוֹרָה לְעַבְרָוּ שָׁכְבָּחָר

*Id est, Expellate me, inquit Dominus, in diem resurrectionis mea in futurum: quia iaduina mea, ut congregem genses, ut colligam regna, ad effundendam super ea indignationem meam, omnem iram furor mei, quoniam in ipsis regiis zeli mei desorabitur universa terra: quia tunc convertant ad populos labium electum, ut innoxie oves in nomine Domini, & serviant ei humero vita. A cuius quidem felicissatu praesentem rerum humarum conditionem, prob dolor plurimum absit videtur. Sed ut videlicet vel ex ipso domino caperemus, ac dimissio instrumentum in visione & collectione organum conseruatetur, summa ille & admirabilis artifex, qui ad impiorum bonorum reprundendam audaciam linguarum confusionem transferit, ut ad se misericordie genos hominum colligeret, a quo propter ingrati animi vitium defuerat, ac procul se invenitum erat, postquam eternum suum verbum splendorem glorie, & figuram substantiae sue, ut nostram naturam assumere, & sublimi gloriæ status throno mississet ad nos: divina Spiritus sancti clarissima, donumque linguarum omnium per totum orbem diffusarum in Apostolos & Discipulos suos effundere dignatus est, ut ipsi, quos ad id delegerat, omnes omnium gentium quantumvis longe diffuses nationes linguarum beneficio ad eum reductarent, ac universales, pro quibus bonus ille pastor animam suam posuerat, in unum ouile congregarent. Et quicunquid in illa superbis & impioris mole, in qua rebules in Deum & naturam conspiratores conauerant, linguarum claus & permulta confusio contigerat: Sic in cenaculo pacis, humilitatis, & pietatis, ubi congregati erant Apostoli & Discipuli, qui uno consensus animos ad Dominum, non contra Dominum erigebant, facta est in linguis ignis multiplex sermonis distributio. Quo quidem in signi & admirabilis miraculo, & suam immensam potentiam, & erga genos humarum ineffabilem charitatem Deus manifeste declarauit. Illa autem confusio & linguarum diversa penitus in totum orbem disseminauit, qui ob eam causam in 72. nationes divisus est, per totidem duces & viros principes ex filiis & nepotibus Noachi, qui septuaginta duas colonias ex Armenia Sava in regiones mundi parte de- <sup>†</sup> 4 duxerunt,*

IN VIRTUTE DOMINI  
DEI QVE NOSTRI IESCHVA  
CERISTI, incipimus scribere Librum  
sacrosancti Euangelii. Primumque  
Euangelium, Mariæ præconium,  
GVIDONE FABRICIO  
Exscriptore & Interpretate.